CÂ MA R A  D O S DE PU T A D OS

        REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº               / 2007.
                                           (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao Sr.
Ministro da Cultura, Gilberto Gil,  sobre o
Programa Revelando os Brasis.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, $2º, da Constituição Federal e no

artigo 115, Inciso I, do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Sr. Ministro da
Cultura, Gilberto Gil, requerimento de informações sobre o Programa Revelando os
Brasis.

                               O Programa Revelando os Brasis do Ministério da Cultura é uma
iniciativa meritória que merece nosso apoio. Promover processos de inclusão audiovisual,
por meio do fomento à produção de vídeos digitais em cidades brasileiras de até 20 mil
habitantes, é uma forma de democratizar a cultura no nosso país.

Com o objetivo de compreender o programa, solicitamos informações

relativas :

a) Regras para participação no programa, documentação exigida e

benefícios concedidos;
b) Cidadãos  beneficiados por municípios e Unidade Federativa entre

2005-2007;

           Sala das Sessões,              de               de 2007.

Perpétua Almeida
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC